fulpicio emproris, quod feliciter particeps furti praesumatur, vel
quod fuerit negligens in persecutanda conditione videritor. Nec
oblitus si datur, hunc empore teneri fratellitatem et hanc empas,
nullo recepto pretiosissimi ille, qui recuperat oves à lupo eruptas
tenetur restituere domino vero, aliquo furtum censetur. *p. 5.*

recepit et reuertit domino vero, atque post ruitum coniunctio-
panus seruit, h[ab]uitq[ue] fam. eius & I. Pomp[us] n[on] trax ad finem q[ui] d[icitur] acq[ui]serit dom. Nam reponderunt, quod ille, qui oves recuperauit
nullum pretium numerauit, vt iste emptor: Et propterhaec si ex re-
cuperautor aliiquid impedit, ut quia longo itinere la proscenium
expeditio, impeditio s[ic] deponitur a servis illius haec ciborum debet

Declaratur secundo, ut non procedat quando primum huius rei futius ab empore numero, nulliter deinde verum invitatem domini ipsius rei. Nam tunc dominus filius eum vel rem sibi restitutus, debet primum illud empatori reddere. Ita probat I. p. p. C. de procur. vbi est in his post Barcelonam. Ego & alii usq. ad dicitur. Et quod posse fecerunt ei Alcibiades tractat de presumpt. reg. p. presumpt. 29. ves. sic tertio declaratur.

Declaratur tertiò, ut non habeat locum hac præsumptio et
teditio in empore bona conditionis et fæcie: qui quidè exultat
poenam d. Lincolniensi. C. de furtis, scilicet dissimulo propter ex fæteria
multorum, quis ex eo pateretur in rebus, ut in rebus, ex fæteria
suum. Et iste ratio, quia in eo præsumitur bonafides, per eum
sequens recuperari paretur.

Declaratur quartus, ut locum non habeat haec tenteria, quia
ipsa rei dominus restituiri per pretium emptori boni fidei. Nata
non poterit amplius illud codicere, atque ita repeteatur. Ita declarat
Alcias, ad. se, etiam, 29. verba, 10. lectione: ex I. ferme cultu domini, si
de conditi, indebet, quo loci amnoruntur. I. Calfr. & I. L. quod si fer-
ens pignoratus iudeo fecundatori vestes dominis, & dominus ipsa
fouit iudeo prout numerari ferus, quod non potest ains-
pliis illud concipi, ut evanescat. Et licet testis, ille loquitur de

LIBER QVINTVS.

PRAE^ESVMPT. XXX.

979

PRAESVMPT. XXX.

Furtum quando in re inuenta, vel pro derelicto habita commissum presumatur: & quando censeatur res habita pro derelicto.

SUMMARY.

*Furtū an & quando inventa, vel pro detecto habita commissum
præsumant.*

Morack Professor.

Consuming Living water, Driven
Numb. 2. Volume 25.

Thomas 2. 2. q. 96. art. 3. D. Anto. in 2. part. sue summe, tit. i. cap. 15. 6. 2.
Tunc extundit hic casus, ut procedat etiam quando inuentor
reliquitur in libro, quo notum facit se rem inuenire. pateret pretium
inventionis, quod appellant Menytrum, & erat explicatur
in Bartsu in ann. d. g. qui alienum. Nam de t. quodas premium
illud inuentoris male petat, ut recte confitit Paulus in d. 6.
Quoniam vers. foliat, & ibidem amatorum glori. Bartol. & relata
atram quo ad fuit suppositionem certum est, quod eam cuitat ex
quo manifellum facit, se rem inuenisse. Id quod annes ibidem sen-
tetur.

Quarta est casus, cum t. quis inuenit rem, cuius dominus inue-
nit potest, & inuenitor ille iure non credit, rem illam habitan-
tibus pro derelicto & nullum libellum propositum, quo significati-
vit, se rem inuenire. hoc sane casu praesumitur furtum. Ita probat
d. l. falsis g. qui alio. v. foliat pluri. ff. de furto, & confitit. s. quid
inventus, i.e. q. 5. & in specie invenit art. in d. 6. quod si ex naufragio
col. vers. in dubio autem. Et vere pra sumptio est aduersitas inue-
nientem, quia si habuerit animos non committit furtum,
facile ei suillet proponere libellum. Et propter ea non est stan-
dus eius aletiorum etiam iuratus, quod felicitate tam accepit animo
non furandus quo ei repugnat prae dicta presumptio, vesta
doloris in Bartol. in Liter. ann. 2. 9. scilicet column. ff. de furto, que an-
tenuit Aretino in d. 6. quid si ex naufragio, opinio probatur in d. 6. qui alienum.

Quintus ac ultimus nunc est casus, cum quis inuenit rem, qua
probabilitate erit habitatui suisse pro derelicta ab ipso domino.
Hoc in casu, etiam si nullum propositum libellum rei invenit signifi-
cavit, atamen non praesumitur commissus furtum. Bartol.
bar. d. l. falsis, g. qui alienum, vers. si quis iuraverit, ff. de furt. 3. & ibidem
Bart. num. 4. & pertinet art. in d. 1. ut etiam s. quid fr. neq. col.
ff. de acq. poff. Et huius sententia ea est ratio, quod cum inuenitor
probabiliter conjectura credit, rem non iussus esse, eam in fibi acquirit,
ut alteri restituere non tenetur, d. 6. qui alienum, & infra con-
tra decr. admittunt D. Thomas in 2. 2. q. 6. art. 3. v. Cossani. & D. Au-
torum insumma in 2. part. tit. 1. 6. 1. 5. 6. 2. & Cossani. in peccatum, part.
3. 2. q. 1. sol.

Ceterum non leuis est t. est dubitatio, quomodo presumatur res
habita pro derelicta. Ex illarum Accur. 1. 2. 6. ff. id. Rhod.
de iusta. Bartol. ind. 6. qui ex naufrag. quem ibi fecit fuit Fulgos. insa-
m. & Alex. ita est distinguendum. Aut res propter in caru, non
adhibita aliqua diligenter, ut si proiectum librum apertum: Et tunc
dicitur habita pro derelicto. Aut librum clausi, & corollaria eius, vel
alia simili diligenter usus est: Et tunc non presumatur habuisse res
pro derelicto. Hanc distinctionem confutavit Aretino. in d. 6. quid
ex naufrag. col. vers. sed D. Alex. Distinguuntque Aretinius casus.
Quorum primus est, quando naufragium fit in flamine, scilicet
in flamine, levante nautis causa iacturum: Hoc casu non pres-
umitur res habita pro derelicto: ex quo a communice accidente
recuperari res solet. Ita probat l. Paupernus, in princi. de acq.
posse.

Secundus est casus, quando naufragium contingit in mari, sed non
multum longe à littore. Hoc etiam in calores non presumitur
habita pro derelicta. Ita art. interpretatio l. 2. 6. vlt. & l. qui leuid.
ff. Ad legem Rhod. de iusta, & l. quare ratione, 6. vlt. ff. de acq. v. domi.
Quoniam quidem interpretatione supponit art. nomine probatur
Fr. Conn. lib. 3. commentaria. art. v. 3. m. 3. & Petrus Peck. in d.
l. Qui leuid. & quoniam verbis iuris consilitorum non admodum
convenire videatur hac explanatione, ratio canis ipsa fuderat veram
esse hanc causam doctrinam nemis fieri, qui non credat proba-
biliter, et quod propter litus mari naufragium fecit, quoniam eo animo
iacter, ut illa recuperet. Tertius est casus, ex traditione Art. Cossani
& g. v. cō medio in mari bene procul a terra, iactus traditio. Art. Cossani
Hoc cau presument res habita pro derelicta. Ita interpretari finit. d.
ff. I. falsus, 6. si factum ex na. ff. de furto. Quo loci Vlpia. dixit, eum,
qui in mari abiicit, peribit dereliquerit animo id facere. Plerique
exponunt Conn. & Peckius, interdu vi hic sit tensus, quod inter-
du, aliquid est, qui mecedi in mari abiicit, dereliquerit animo
abiicit. Regulariter enim quoniam in mari naufragium timerit, non abiicit
dereliquerit animo. Hila itaq. dicitio, pluri, fuit, propter interdu
fici & apud Cleonem in lib. 2. de eminente [Formula sum (inquit
Cicerone) que pluri, non temper evuentur, id est, que interdu.]
Igo ego apud nos obferim, ut dictionem, pluri eventus, loco dici-
tus, interdu, poni, quoniam in modum in d. 6. sed ita, in d. aff. & th. den
ann. annaliorum. d. 6. v. 3. & Cossani. nom. 2. Hac dist. inchoe coenit
quidem

LIBER QVINTVS PRAESUMPT. XXXL

977

quidem quo ad iacentis personam: sed non fatis ex ea explicatur, quomodo inuenies id feci polit, ut a furo exculver. Quo circa vna cum Vlpiano md. 9. f. 6. iudicium descendunt, et t. fuit rem non esse habitan pro derelicto, et sicut furtum committit. Scit autem vel cert, vt si cadem in naui nauigis audiret projiciemtum protellari, se ita abijere, vt si quando falso ipso erit, falsoque res, eam velle recuperare: vel etiam ficit presumptio, vt cina videt nauifragium, vel in flumine, vel in mari proprie litus fieri. Aut vero intentor ille ignorat quo animo abijecens rem ea abeccerit, & tunc si in litora mari, vel in mari ipso eam inuenit, furtum non committit, cum in dubio presumptum sit, hunc eximissime rem illam pro derelicto habitan fuisse a domino, id quod significat Vlpianus in dolo 9. f. 6. scilicet, ver. quod si putatis simpliciter.

P R A E S U M P T I O XXXI.

Furtum a rei custode presumti commissum.

V M M A R I A.

Furtum presumitur commissum ab ipsius rei custode ob malitia eius custodiens, & potest a torqueri, ut fuerit indicatus.

Secundum est in confidencia deteguntur adibunt, quam tu n'q' q' diligenter perferas, adhuc sit, & quando more solito custodiuntur, ut. 2.

Coffas rei substratae, & cofassas de ipsi farto summae, & ostentia familia et at, nec ut suum post furtum caput impeneri pecuniam summis, prae summis furtum committit.

Declaratur id non procedere in mercatore, qui ob negotaciones aliquas de plus solito impetravit, ut. 4.

Nisi procedit id in viro bona conditionis & fama, ibid.

Cuius moneta, accusat de farto, si non imponit non met similem illi, que fuit substrata, ostent contra eum presumptio furti.

Declaratur id non procedere in mercatore, qui ob negotaciones aliquas de plus solito impetravit, ibid.

Accusat de farto, si ali q' pecunia est alii alteri deferenda, si per iniuria loca & solita sunt, furtum committit presumptio.

Idem quando praeceps more recipit a domo fugient, cum effectori familiaris in eam domo, ibid.

Idem quando viuis est dominus exire cum fardello sub vesti vel pallio, numero 2.

Secundum est vir bona conditionis & fama, nu. 9.

10 Furtum presumitur a commissione, qui viuis est nocti tempore exire domum, in qua commissum fuit furtum.

11 Lex male presumit contra eum, ut tempore nocti ambulet.

12 Furtum detegit & sumatur indicatio a formi pedis accusat de ipso farto, nonq' autem sufficiens indicatio ad tortoram.

13 Furtum commissum a praeceptore, cuius vel vestis, vel telum, vel quid simile reportat, erit in loco commissum furti.

14 Idem quando reporta est alio de loco domum commissi furti, quae fuit scilicet a viuis est primi in domo ipsius accusati, nu. 4.

Non est tamen sufficiens indicatio ad tortoram, ibid.

15 Accusat de farto in loco consenserit, quando res substrata a defensoribus ei sunt commodum & non alteri.

Idem si reportat est aliquod instrumentum apud ad derelendum, & constat effe ipsius accusati, nu. 16.

16 Furtum presumit commissio, apud quem claves ad alterinam ad apereundem boltum domum reportantur.

17 Vicinus furti crimine tenetur: idem de alio domo dato, vel homicidio.

Hinc in multa Italia loca sanctitas est, datum in epopeo, castro, & villa datum, effe et rascendum a vicini, nu. 19.

18 Villa tenetur repente datum ex incendo in ipsa villa commissum, si incendiarium pro nostra non derentur: & quare.

Tenetur etiam emendare & sic reperire datum ex furo illetum numero 21.

19 Vicini non tenentur de domino illato et cino, si sunt bona conditionis & fama.

Idem quando indicatio vel coniectura constat datum suffit commissum ab alio quam a vicini, nu. 23. & cofassas diffusio de datum no[n] reportante a vicini, ibid.

20 In Clara non est ipsa coniectura.

21 Vicini si tempore commissum furti de domini erunt obentes, nulla presumptio est contra ipsos, quod furtum committerent, & si non tenentur de domino.

22 Frazer proficiat et tenetur offendente ma. f. 5. item principiis, se dilat-

te ei decreto: secundum fater erat absurda, quando alter f. a. et offendit presumptio.

23 Vicini non tenentur de domino illato, quando damnum vel furtum sunt communis nulli tempore & a malitia, quibus vi. ni resistere non possentur.

CONVENT hoc loco, ut differamus de alijs conjecturis & presumptiōibus, quae circa furtum commissum verantur, a quibus si presumatur perpetratum. Et inter alias conjecturas.

Prima hac vrgens est, quod presumatur commissum ab ipso rei custode ob malam eius custodiā. Ita scribunt gl. m. f. qui dividunt, q' Imperator, f. locati. Bar. in d. prim. de off. reg. l. qui dixit quod, quando noctis tempore fuit commissum furtum, torquent pollici custodes, ut fuerint indicati. Idem affirmant Cap. in cons. 18. m. 23. & 24. in criminis, qui dat vicem bar. non requiri ad alii indicari, idem conferunt De cons. 13. m. 6. & M. Ant. Blanc. in tract. de indic. m. 42. Verum August. Arim. in add. a. de Angel. de malef. in verb. etiam refutat cap. in 17. requirit, quod custos ille sic villi conditionis vel male fama, alias locus non erit tortura. Hoc ja autem coniectura & presumptio celari, quando si p'le custos adhibiti in custodiendo eam diligenter quam vnuquis; diligens parafamilias adhibuerit, & quando more solito custodiuit. Ita respondit De cons. d. conf. 13. m. 7. & 8.

Seconda est conjectura, & presumptio, quando probatur accusatus de farto, iam ante fuisse innocens, & onerata familia in urti, & tamen post furtum commissum cospicere impendere magnum pecuniarum summam. Nam tunc summae collectae, quod ipse commisit illud furtum. Ita Bar. in l. vlt. m. 5. ff. de quod. 8. d. in loc. 1. in Crim. C. de epis. & cler. Fr. Branc. in tract. de indic. 1. q. 3. p'cipit a. in criminis, qui aliud. Pars. in cons. 16. m. 16. lib. 2. Blanc. in tract. de indic. m. 9. & 21. 1. ac. Nouel in tract. criminis, id est de indic. rub. in tract. pro re danda, stat. m. 110. qui declarat non procedere in mercatore, qui ob negationes aliquando plus solito impendit & menteantur. Ita quoque declarat, non procedere in viro bono conditions & fama.

Tertia est conjectura, & presumptio, quando iste accusatus iam impedit monerat similem illi, quae subtracta fuit. Ita Ang. in L. m. 1. de quod. Branc. loco forsanitate, & Pars. in d. conf. 13. m. 2. & quidem Paris. in d. conf. 13. m. 33. declarat non procedere in mercatore, qui quoties vendit & emit.

Quarta est conjectura & presumptio, quando accusatus ille, cui pecunia aliqua data est alteri deferenda, viuis est ire per loca infesta & inuia: Nam tunc presumitur iuile per illa loca, ut facili p'ficit & faccuto, vel crimen pecuniarum aliquam summan educere & sumari: Ita respondit Paris. in d. conf. 16. m. 22. v. prima epis. & similicet, quod dicimus, eum, qui non recta via, sed per loca desita, & infesta iter facit, presumit furtu' fraudem committere, ut tradit Plaut. in f. quod. stat. m. 89. C. m. 11.

Quinta est conjectura & presumptio, quando accusatus ille viuis est exire domum cum fardello (v. vulgo appellant) seu velle vel pallio: Nam inde oritur presumptio, quod ipse rem illam subtraxit. Ita Ang. in 2. de quod. & M. Ant. Blanc. in tract. de indic. m. 42. qui scribit esse indicium vrgens ad torturam. Et si blungi, hoc indicium celefari, cum ille, qui exiuit domum, erit vir probus & honestus conditionis et fama. Et id tradit Plaut. in f. quod. stat. m. 89. C. m. 11.

Sexta est conjectura & indicium, quando viuis est exire nocti tempore = domo illa, in qua commissum fuit furtum: Ita in f. Crim. ne reliquit Blanc. in d. trad. de indic. m. 49. & Plaut. in f. quod. stat. m. 89. Nam lex male presumit contra eum, qui tempore nocti ambulet. Ita in f. quod. stat. m. 89. C. m. 11.

Sexta est conjectura & indicium, quando res aliquae huius accusati reporta sunt in loco commissum furti, ut si eius velis, telum, vel quid simile. Ita Blanc. in f. quod. stat. m. 89. ex sententi Ciceron. lib. 2. a. 1. Item enim vihi de causa coniecturam aliq.

Decima conjectura & indicium oritur ex Shala reporta ad spculum domus, in qua fuit commissum furtu', quae sanc Schala via.

Nnnn 4

est in domo aliculus. Ita Paris Puteus intrat, de fidei atu, in verbis, an festis dicto torti. & cum eo Blanc, in d. tral, de maliis, in fin, qui tamem dicunt, non est indicium sufficiens ad torturam. Et alios in hanc sententiam recenti Plat. in si quando, nu. 33. C. unde vi.

Vendicata est conjectura † & indicium, quando res furo subtrahita adferebat communum huic accusato tantum, & non alteri. Nam tunc ab eo subtrahita praesumitur: pura si subtrahita fuerint aliqua instrumenta contrachis, vel testimenti, que contra illum accusatum conscripta fuerant. Ita Bart. in l. ultim. num. 5. ff. q. Blancus in d. tral. de maliis, num. 422. & Plat. in si quando, nu. 33. C. unde vi.

Duodecima est conjectura, quando † repertum est aliquod instrumentum aptum ad derobandum, vt de scarpello, quo dominus efflovia fuit, vt respondit Marli, in conf. 8. num. 6. cum dixit, quod si repertum est scarpellum apud dominum perfollatum, & constat scarpellum esse Maxii, is praesumitur perfoliatum & derobasse dominum. Ita diximus supra b. 1. q. 1... in indicio quod est praesumitur occidere, cuius gladius repertus fuit apud occidum: sic † & aliquando respondi, praeſumendum fuisse illum commississe furem, apud quem claves adulterine ad apereendum dominum & oſſum reperire sunt.

Decimateria est † conjectura, quae fumitur à vicinitate & cōuerſatione. Nam furtum praesumitur factum à viciniis. Idem de ailio damno dato, vel homicidio, sicuti scripsit Bart. in Lodiennes horrerorum, si in locis i. sita, & v. l. de fundo in fratre instrumento, leg. 1. & in l. 2. ff. de vi publ. Sacri. in conf. 4. ma. 2. lib. 3. Tira quallan intrat de pena legum, &c. Causa 23. nu. 11. Blanc, in tral, de maliis, num. 412. & Plut. in l. quodcumque num. 887. C. unde vi. & conferunt quae scripsit supra lib. 1. q. 10. n. 49.

Hinc † in multis Italiz locis sanctum est eorum statutis, dannum in oppido, caſtro, & villa datum, esse refaciendum a viciniis, quippe praesumitur, incolis ipsos dannum illud dedisse. Ita famē extat statutum Brixiae 116. in criminalib. rubr. Qualiter communia tenentur ad restituendum pro damnō etat. Et statutum hoc referet & commemorat Calcan, in conf. 39; qui respondit, villam teneri † rependere damnum ex incendio ipsā in villa commisso: si incendiarium pro noxa non dederunt. Cum (vt ille ait ibi, num. 2.) jalio qui praesumatur ab ipsi incolis immisum fuisse ignem. Et famili in causa respondit ipse Calcan, in conf. 23. c. ibidem tribu subsequenter configit plures istius etatis celebres iurisconsulti, sicut scripsit. Et illos secutus Grammat. in conf. 22. in criminal. qui simile statutum Neapolitanum recent. Extat & simile statutum Vicentia, sub rubr. de damnō dato, cuius quidem meminit Capolla in conf. 1. in criminal, quo loci respondit, quod † villa tenetur emendare, sicutque rependere dannum ex furo illatum. - Et huius statuti cum esse rationabilem inter multas, quia furtum praesumitur ab illis viciniis, sicut in celis facit. Ita Capell. in conf. 8. num. 23. quem fecerat est Paris in conf. 1. s. num. 7. lib. 4. Extat & simile statutum Papiae in criminal. sub rubr. de pena communione terrorum territori Papiae habitationis. Et hunc talis morem effecit & ille Philosphorum principes Arifitoles libro admirabilium consultatio, cap. 79. cuius verba Graeco in Latinum conserua haec sunt.

[Ex] Italia viam esse adquiebat Celus, Gallos & Caliberos Heracleam vocatam, in qua Graci & indignaz trahentes ab incolis obseruantur, ne quid eis fortè mali accidat: Nam & ipponens pendunt dannumque lege sarcinū, in quorum finibus datum fuerit.]

Declaratur primò haec † praesumptio, vt locum non habeat in his viciniis, qui frugi honeste, probanteque vita sunt. Nam in his celis omnino malam praesumptio & suppiccio. Ita Bald. in 1. in fin. C. locati. Alex. ad Bart. in l. 2. ff. de vi publ. Iason in l. in aliis. num. 42. ff. de in litore uran. Afflit. in Confut. Scolia, incipit, in quodlibetib. col. vlt. & Tyr. in tral. de pena legum, &c. causa 23. infine.

Declaratur secundò, vt locum non habeat haec conjectura & praesumptio, quando constat alij conjecturis & indicis furtū vel alii dannum commisum fuisse ab alio quam à viciniis. Hoc famē caſu celis suppiccio contra ipsos vicinos: & ceſſat illa dispositio statuti, de dannō reficiendo à viciniis, vel incolis loci. Ita respondit Rom. in conf. 7. num. 1. Nam in claris † opus non est conjectura, l. aut illi, s. ceteris in verbis de lega, tertio.

Declaratur tertiò, vt locum non habeat conjectura haec cōtra vicinos illos & incolas, qui contempore commisit furtū, vel danni erant absentes: Hoc fāciū caluſa nulla praesumptio existat adversus hos absentes: & consequenter non tenetur rependere dannum, seu non tenetur concurrere cum alij viciniis & inco-

DE PRÆSUMPΤI.

lis, qui eo tempore in vicinia & loco erant. Ita tradit Albertus in tral. statutorum in 2 part. q. 68. & q. 9. quem fecerat est Decius in conf. 4. col. 4. qui similis in casu respondit, quod esti frater pro fratre & cōſiderente Principi sui maiestatem tenetur, sic distante decreto & cōſtitutione ipsius Principis, attamen non tenetur frater, qui absens erat, quidam alter frater offendit ipsum Principem: argue ita Decius declarat decretum Ducis Mediolani.

Declaratur quartò, vt non procedat haec conjectura & statutum, quando dannum & furtum commisum fuit noctis tempore & a multis, quibus vicini & incolas loci refligere non posset utrius. Ita Bart. in l. quodcumq. na. 2. ff. de imendo, ruinis & naufragiis. Coment. in 151. col. 1. Affl. in commentarijs ad Conſtitutiones Neapolit. rub. super iniquitatem, num. 31. & Boetius in tractat. de seditionis in præſuppoſitio,

PRÆSUMPΤIO XXXII.

Malus & nequam ſemel, quando ſemper malus, ac nequam praesumatur.

SVMMARIA.

- Malus, & nequam ſemel, ſemper malus, & nequam praesumatur.
- Talus qui hodie praesumitur, quod alio non.
- Calumniatus ſemel in futurum calumniatur praesumitur.
- Males, qui ſemel male fegeſit in militia, praesumuntur, quod in futurum male quoq. gereret.
- Malum ſemper è male praesumitur, ſicuti bonum è bono.
- Negligens ſemel, praesumitur, quod in futurum ſemper erit negligens.
- Scholaria, qui negligenter ſtudia in iure canonico, praesumuntur quod etiam negligenter ſtudia in iure civili.
- Fideles qui ſemel non feruunt, praesumuntur quod nec etiam in poſterū fit eam obſeruantur.
- De carcere qui ſemel aufugit, amplius relaxari non debet etiam dato poſteriore.
- Homicidium qui ſemel commisit, praesumuntur etiam eum occidisse, cum homicidio agoratur.
- Inimicus ſemel adiucat, praesumuntur inimicius.
- Peregrinus ſemel in poſterum peccare poterat etiam praesumitur, & sic reiiciendū ē utramque poſtulando.
- Et latrarius ſemel ſemper hereticus praesumitur.
- Hereticus ſemel ſemper hereticus praesumitur.
- Dolus ſemper praesumitur in eo, qui ſemel in dolōversat inuit.
- Reputatio ab electio ob uitium & crimen, amplius non est a latrario, quia virtus adiucat, praesumitur durare.
- Praesumptio haec, quod ſemel malum praesumatur, hominū praesumptio appellatur ab Alter. verius autem dicitur praesumptio iuri.
- Ex delicto commisso de praesenti arguitur etiam in preteritum, nam Vida formicatrix praesumuntur etiam alia ſuſſe viuente marito.
- Contra nu. 21. & seq.
- Lex primaria exēre date ob commisum adulterium, extendit etiam ad viuendas quae ſupponit commisit.
- Praesumptio non sufficit, vt aliquis dampnetur de crimine, nisi diuidi conſtit.
- Miserier luxuria praesumuntur & prodiga, cum unum crimen dependat ab illa.
- Malus ſemel praesumitur ſemper malus in eodem genere mali, vel illi ſimili, ſicut in uno ſe genere.
- Habent autem contra ſufficiens quandam, vt & malus sit in aliis diuersis malis, ob magnam connexitatem, quam habent inter ſe vitia numero 25.
- Dogmata mala, ſicuti conſueverunt imporam vitam inducere, ita & vita per turba dogmata diversitatem ſe paret.
- Habent ſemel quod ſemel abutantur, ſin aliam deinde diuersa ſpecie labiorum relatiꝝ dicitur.
- Heretici litera ſuſſe ſit diuersa, habent tamen connexitatem quoadam, vt una ab altera dependere videatur.
- Vaf. alio, qui revelauit ſecreta domini, praesumunt id fecisse, vt dampnum afficeret domini.
- Malus ſemel, ſicuti ſit probus, ab eo malo ſi diu alij ſententia ſaltem per tremitum, cefat contra eum praesumptio, quod adiucat ſe malum in eodem genere mali.
- Intelligunt ſe magna paupertati egit nu. 31.
- Vel ei ſe ſtare, ſed oī alij ſententia conſequente delinquendi in ſimili eſſa, & tamen ſe alij ſententia, nu. 32.

Item

- Item** quia inde simpliciter ysum per initum, scilicet declaratione, vel verbo, vel silloge se parere posse, nro. 33.

34 Delinqvunt perit peritam patentiam & affectum indulgentiam
a sacerdote, habentes perinde ac si non delinqvissent.

35 Tres penitentiem semel, per alia paupertatem admittitur ad resili-
monium.

36 Peccator, qui peccati paupertatem egit, non dicitur amplius pecca-
tor.

37 Mater mererit licet non posset filiam exhortare, scilicet tamen est
posset per errorem emendandum.

38 Filia est in corpus summa peccantia, licet nec ali, nec dotari a patre de-
bet, per alia tamen paupertatem & alienta & donata est.

39 Filius lucet de natus iniquitate inposito a patre exhortari, scilicet
tamen est per alia cum paupertate, quia ingratis enim deponit.

40 In quo fuisse a patre ex ipsa causa exhortare, si prope excren-
tiantur cum ipsorum parte, exhortare ad ea confiteri renonciata sunt.

41 Vix animus qui aliquo non admittitur ad dicendum testimonium, per-
at paupertatem admittitur.

Secundum huius dilectionis, quamvis totius experientia hoc praesumptio
malitia, nro. 42.

43 Lubidinum virtutem & biniusmodi, est vobementum sit in adolescentia, in
semettere tamen extirpato praesumitur.

44 Delictum quod alius commisit, praesumitur quod in postulum simile sit
perpetratum effectus autem paupertatis biniusmodi praesumptio solle
suspicione non est.

45 Notarium si datus domino est instrumentum falsum ex fiducia, cetera
cum praeferatur instrumentum aliam non praesumptio.

46 Crimen occultum si quis commisit, non praesumitur quod aliud simile
delictum si debet perire, ne inveniatur de eo paupertatis ergo esse.

47 In accusa accipitur semper interpretatio in optimam partem.

CVM à natura t'bona in qua progenitus est homo, sicuti distin-
ctus es, ad malum transit, inde it, vt quemadmodum ab
ipso initio, nō male di eo prae sum, sūplicare poterat, vt
habetur disperma magia natura femel ad malum conserua, nō bonit
de homine ipso præsumi potet. Quocirca dicimus quod semel
malus semper præsumitur malus, s. semel malus, derg. iur. in 6.1.
quod præclare confirmat Cicero in oratione pro Adu. Caelenio his
verbis, [Perinde, ut opinio est, de cuiusque moribus, ita quid ab
eo factum sit, ex cuiusdam potest.] Nam talis est eis hodie vnius quip
que praesumitur, qualem olim fuit. Spectanda quidem vnu (inquit
Iulius Quintilianus, lib. 5. instit. orat. c. 10.) ante acta dictaque: ex
præterea enim illi amari folent praesentia. Quis vilam vlliis hoo
in puer habebit in co, cuius primum tempus statim puer fuit
ad omnes libidines dulcigaudia? Hinc Cicero in oratione ad Sena-
tum post reditum suum.

[*Nemo repente, inquit, sit turpissimus omnibus in rebus, quibus
grauiores, maioresque sunt, quid quisque voluerit, cogitarit, ad-
miscerit, non ex crimen, sed ex moribus eius, qui arguitur est pô-
derandum. Neque enim potest quisquam repente vita mutari,
aut natura conuerti.*]

Hæc ille. Reſt itaque dicimus, quid femel malum ſemper preſumitur mali. Hinc dixit Vlpianus in ſententiis ſi. de acuſatione, quod iſe, qui femel est calumnias in futurū calumnias praefumitur. Ita pariter tal. non unius. & Barbarus. in de remuli. scriptis eius, quod iſe miles ſi femel male ſe gefit in militia, praefumitur quod in futurum male quoque ſe geret. Si etiam in c. manuilla. dif-
ficit legitur ex diuo & Auguſtino, malum ſemper ē malo praefum-
ſi cui bonum ē bono. Et teſt hinc adnotauit in hanc ſententiam in ſpecie
in de remuli. & beſtes. nom. 10.

Hunc scriptum pariter i legimus in e scribā. de praesup. quo
fennel negliget præsumit, quod in futurum erit negligens. E
loco sub inferno 10. And. Abb. Imol & Feltin. quod i s,
negligenter studit in iure canonico, præsumit quod etiam ne
gilgenter studebit in iure civili. Et hoc traditionem probant E
var. in cent. Iugd. in loco de tempore ad te p. 181.

Hinc dicimus quod si, quia feme sedis non obser-
vit, pro sumptu, quod nec etiam in posterum sit eam obserua-
tus. Ita ergo Bald. & Kom. in *legi Cornelia* ff. ad S. C. C. 4. cum di-
xerunt, quod si licet feme sit relaxans est carcere, in que
ob delictum fuerit inclusus, dabo fiduciatur et amem. Si feme au-
fugit, ex ipso carcere relaxari non debet. Quam doctri-
na probatur in Bald. in 3. C. de epope. ad. Aug. Art. contr. malef.
deinceps sicut p. 100. m. 1. vers. queritur etandem. Et Marcelli in *menti-
mula*, q. de quaest. et in dilig. Comentaria, ff.

Hinc etiam sit quod is, qui fons est comitis homicidium, presumunt etiam occidisse eum, cuius homicidii ignoratur. Ita sal. isti sal. col. C. de q. & apertio M. et filii L. in primis ff. de q. & in sing. 2. & clavis aliae in tract. de praesump. seg. 2. et de tract. p. 7. n. 1. Ita etiam fons inimicus, adhuc inimicus presumuntur. In pfui. C. famili. hercules vbi Bald.

Huc pertinet quod dicimus, semel peritrum præsumi peccatum in futurum, & propterea exigitur iuramento profariando, c. perlundi, 2, 2, 9, 5, &c. clausis de prefato ita Alexander reg. 2, præfum. 10. Et autem cum Lema in libro 1, col. 2, vers. 11, præfum. de C. acutis perlundi, 10. Et hucus pertinet locus M. Cicero nat. pro Ratiop. polit. cum dicit: Vbi quis semel peccauerit, ei credi postea etiamiam per plures Deos iuret non oportet.

Non longè ab hac traditione diffeat, quod scripsitur † Salic.
Et Arctin., *hes fa si col. pera. C. de r. sa. fact. temel falsariorum præfatio*
falsum debere in posterum committere. Hinc quoque id dicimus,
quod femei hereticorum tempore hereticorum præluminari, *fiosi*
dos fopta. pater. n. s. u. c. n. c. Confert etiam ad rem hanc quid
repondit Rom. in *conf. s. n. s. d.* *bolus* præfusum in eo quod femei in
dolo versata sunt. Hinc etiam scripimus *r. reliquit. Abb. m. c. non*
estant eam. non p. d. v. c. l. quod repudius ab electione ob vitium

& crimen amplius non admittitur: cum virtutem durare presumatur.

Hac autem presumptio quod semel malus presumuntur manus, homini presumptio appellatur ab Alber, *t. i. etiam nescia, nra, &c. de malf. testa.* Credo verius esse ut sit presumptio, *et dicitur s. semel.* Nisi dicamus Albe: appellare hanc presumptio nomen homini.

nis comparatur ad praeumptionem naturae.
Exceditur primo tunc haec praeumptione, ut etiam procedatur in de-
flecto commissio femei de praefacta, ut feliciter practetur ad prae-
teritum. Dicimus tamen, viduam fornicateam praeumptionem
feliciter vivente marito. *Sed si autem defecit.* Et ea quae post mu-
tationem et in specie tradit Alia tractat de praefacta et praeimpensa,
cum loci habentur ad illam traditionem. Cuius vel fortius, ut
etiam in specie tradit.

Ceterum contrariam opinionem probabant 1. alij permulci.
Ita Feder. de Senis in conf. 67. Muller ac. u'ata. alex. in d. 1. ex or. em. 7. se-
ns. quib. in tñnd. quin. I. s. 1. n. 2. ... & sol. matr. & in l. scindere - in sum-
ma. C. de fiduciis. Torsius in d. 1. impr. num. 3. & sol. mar. & in l. 1. 6.
Cato. ius. lett. n. 1. ... & in 2. deli. col. pen. ver. 7. in verb. obili. De cito.

cum quodam puer. c. 2. mon. .ff de varia. om. ad. & inc. past. Italia. col. sit de indicis quo loci dixit. hanc est equorum opinionis. Roma de Cirtini in tracta. de nobilitate. in 3. part. 2. Brevia in tract. quod est in libro maiuscula. Ex art. 5. mon. 30. Riparia l. s. in primis. 3. ff. solvit. mat. Galles. Mayor. in l. s. ambigua. mon. 20. de reg. toru. quaff. 32. mon. 10. & 12. & ibi insinat at. sit. s. in ea curia Bordigentius indu. am. fusse Alciat. in d. reg. 2. prefumpt. q. & in l. s. mon. 2. ff solvit. mat. S. mon. 3. in l. s. 3. Crux. in mon. 25. mon. 2. 2. Latitudo Roland in corf. 7. lib. 3. ful. in Clares in prædict. crimin. aliam. ff. supponit. vers. sed nec quod. qui est insulam sententia conseruans. Conradus Bellorum. Goldsteinus. Neudorf. Am. Preuers. & Dafidius. At ill. dafidius. us. sapient. fusse per haec operem. genitacionis. Nec vergit illaratio Alciat. quod feliciter praesumitur. hoc via. committisse adulterium. videlicet marito. Nam respondebat ipse Alciat. in d. præsumpt. q. in. s. in. quod non sufficiunt. præsumptio. q. tñ. datur. de crimine præsumptio. alio non. confitebitur. vi. ducimus. s. in. 4. de la. et.

Ex propria, si hæc presumptio effet considerabilis, non dicitur hoc mulier puniri tanquam vidua stuprum committens sed tanquam conjugata, ob adulterium scita causa præteriti adulterii non alijs praefatis. Cetera argumenta, ut in proposito, non

partem adferri solent & possunt, hic non expendo, quod locus iste non postulat.

Extenditur i secundo, ut procedat etiam haec presumptio in alio genere delicti, quod tamen connexitateem seu dependentiam quandam habet a primo, sicut dicimus, multe item luxuriasum presumti etiam prodigium, ut scribunt Felius iure pastoralis, col. 3. de iudeis, & Tiraquianus de legib. etomol. l. g. xii. t. 6. ex tex. vobis etiam gl. ut, & multe si. de curato sacerdoti.

m. 2. vers. addit. tamen, quod qm. & c. hunc, qui semel fuit malus habere contra se aliquam suspicionem, vt malus fit in aliis diversis malis: ob magnam connexitatem quam habent vita inter lese-malum (ait Alcibi.) probatur a fortiori ex c. si gens Anglorum dist. 56. vbi ex vna specie delicti paterni, presumuntur filii laborum pluribus & diversis delictis. Quae de infra p. 135 puncto videtur esse. Huc pertinet quod scribit datus Chrysostomus expponens illud Apostoli: Nolo vos ignorare, scit' mala dogmata (aut fan-ctus illi vir) imputari inducere confusorium vitam, ita & vita peruersorum peruerterunt sapientem pap. Huc etiam facit finitem, dum sicut in aliis diversa species labitur & incidat, relapsus dicitur ob id quod hæresit, tamen in diversa fine in species, habent tamen inter se quandam connexitatem, vt vna ab altera pendere videatur. Ita reiecit opinione Alphoni de Calvo in lib. de inf. heret. p. n. t. c. scriptil Simancas in commentator. Catholicarum inf. t. t. 17. m. 7.

de auctoritate apud Hern. u. c. num. 2. quod non fuit auctor.
De Laratur i. fecundario non procedat haec presumptio, quia
dolum semel malus, factus est proprobatus eo malo se debuit ablinere,
sicut per triennium. Ita probatur in s. hiis autem nobis veri, nam
est in primis. m. Auctori de manu, & videtur Augurius. Idem superius s.
Salvius in l. viii. 6. si fundatur id. q[ui] satis est aet[us] & in l. viii. summa-
rem q[uod] de his in integrum regitur, ut no[n] exigit & copiat. Alter. m. l. omni-
nate, num. 3. C. de omniis t[er]ris. Roma, in conf. 235. Ut premissa consultata
in l. viii. 6. Anton. Corsetis in regulari utr[um] presumptio, in eis non regula-
re quod semel malus. Barber. in cap. refutacionis ad suum, de telesio. Fe-
lix in cap. cum deputatis, column. 1. de sud. Iacob. in primum. 42 post Bar.
ibid. l. viii. 6. Versus quicquid opp[os]itio operis non. Mon. Genof. in collatione
cellariorum, in questione ad regulam, de triennio. 1. si fund. Collat. in conf.
60. num. 4. Alcibiades in tract. de presumptio, 2. presument 7. num. 2. veri-
cudat locutus est & Bier. in addit. ad Dymon in regulari semel malus. de
reg. in l. viii. 6. & late Rol. in l. viii. conf. 63. num. 2. lib. 3. C. *ad hoc* 230.

Hanc tenet et declarationem intellige Alcibiades, praecepit domino, se

quando is, qui malus semel fuit, magnum aliquam penitentiam egit; ut puta, si religionem sit ingressus. Ita ille intelligit texrum. d. s. hinc autem nobis, in Authen. de monachis, vel quando tcognoscere fuisse consuetudinem vocacionem delinquendi similis in casu. &

Itaret ex parte contiguae occasionem desinquentibus in causa; et tamen se abstinuit, ex sententia Iacobi Bertrandi, & regis Anglie, iudicium nominando. nro 3. C. de inofficio secesso. Ego etiam intelligo quando tunc implicite penitus facta, facta declaracione vel verbis vel facto ipso, se penitere, sicuti scripserunt Bart. & Baldus in*l. imperia-*

In ex illo textu. C. de nuptijs. qui manifeste dixerunt, quod qui t deliquerit, post peractam penitentiam & affectum indulgentiam à facer doce, habetur perinde ac si non deliquerit. Et eis hoc Bart. Confidit in deo. Et illa uocatio generaliter significat ut et di

Iribit, inde tacum fene, ut te similem perduris, atque ex
mixta lupa non admittatur ad discordum testimonium; atque
peracta possemitur, admittitur. Quam traditionem probavit etiam
Althaea in decr. 57. au. 4. quia ratione vnde est, quod si peca-
tor qui pecati perentientem egit, amplius peccator non dicitur,
cum ferrius distillat, cum aigis ab eo statu. Hacten de illatione
dubitauit Iacob in arenaru. n. 5. C. de msc. clara.

DE. PR AESVMPT.

Huc pertinet quod docuit Bald. in *filiam*. *C. de iug. t. ista.* 37
& post eum Fulg. in *arenam*. n. 5. *C. de uox. testa.* quod licet
mater meretrix non posset exahredare filiam, attamen exahre-
dar. cum poterit, post sui erroris euenditionem.

Huc quoque facit quod † tradit idem Iason in d. l. in arenam no. 36. ex sententia Specul. Butrij, Allobatis & Alex. quis illa communis

ratiquod nec illa, qua in corpus suum peccauit, nec alia, nec dota-
ria patre debeat: attamen peracta ponit etia & alenda & dotan-
da est. Hic etiam spectat quod tradit idem Iason f. m. L. in ar-
m. v. 7. C. de inossis agitam post Alex. in l. col. vii. num. 4. & ff. 11. 12.

73.iii de interior. Imo scribit Iason *eadem* i. in arenam manus. s. quod si
pater exhortabatur filium ex iusta causa, & pro teatis suis se recon-
ciliavit cum ipso patre, exhortabatur censeatur renovatus. Ita tas-
cas scripsisse Bartolomaeum i. 3. s. vii ff. ad amorem. Idem refutans cinc-

Huc etiam pertinet, quod tradit idem Ias. ad l. in areae. nro. 9. v. litorium, qui alioqui non admittitur ad dicendum testimoniis.

nium, peracta poenitentia admitti posse, ex sententia Baldi in rub. C. de usurp. & in cap. pastor alu. col. vlt. de offic. delega. & Angelici in l. sicut. §. supernacrum. qd quibus modis pignus vel hypot. sol. Et idem affirmans ipse met. laf. in l. num. 12. C. de eden.

Hec tamen declaratio f locum non habet quando iste bis delibuit. Nam tunc ex punita non tollitur praesumptio malitiae. Ita Alber. in l. omni modo. n. 3. vers. 14. autem in nulla. C. de missis. t. 1. vbi certitudinem quando deliquerit contra naturam. *Cetera vide ad- pud eum.*

Declaratur tertio, ut non habeat locum haec presumptio in delictis, quia solo ipso temporis cursu, & extate alterantur; atque

Declaratur quarto, ut procedat huc presumptio respectu futurorum. Nam qui alias delictum commisit, presumitur quod in futurum simile habet perpetratum, sed respectu presentis hae presumptio foliam suspicione facit. Ita Aliat. in d. reg. 2. pro. 7. vers. quarto intellige ex sententia Iag. Belus. & Aber. in omnibus modis.

Ex his inferit idem Alciat. quod si notarius tu damnatus est, ob instrumentum falso conjectus: cetera eius præterita in strumenta falla non praefumuntur; & si alii in furorum impediuntur. Quæ de te liquido finis presumuntur in 2 extens.

Declarat quinto, vt non habeat locum hac presumptio in criminis occidit. Nam tunc non presumitur, quod si aliud simile delictum debet perpetrare. Imo presumitur de eo penitentiam agere. Ita Alciat, *in d. pref. a. 2. p. 5. f. 10. v. 20.* et post Belu[m] *in d. a. 2. n. 1. m. 1. f. 1. v. 10.* Et ratione adducti sunt, quod temp[us] in o. cultis accipimus interpretationem in optimam partem. *S. omnia a. 2. quest. 1. & c. ex tuatu, de festis leg.* Qui autem sit effectus presumptionis natura de hac hominis malitia explicat Alber, *in d. 1. n. 1. m. 1. f. 1. v. 10.*

P R A E S U M P T I O X X X V I I I .

Vitium paternum, quando & quomodo in filios præsumatur descendere atque continuare, accuratè explicatur.

SUMMARY

¹ *Filiū presumitur eodem viā laborare quo laborabat pater eius.*
Si enim pater fuit incontinentis, talū etiam presumatur filius. an. 2.
*Ei si pater fuit fāstidius partitius & seditus, talū etiam filius ei
conseretur. an. 3.*

Et id lecam habet tam in fagiis natu quam nasciturus ibid. & NM. 23.
Educat deinde & formaverit secundum voluntatem suam.

*Fina talis praesumptio, quia non potest fieri.
Interimibus gravissimis, ut lase in aestate non solum pater criminis
vixit sed et filii aliqui de coniuncto spectantur.*

- Idem in criminis heresies, n. 6.
Et redditur ratio, n. 7.
Idem in si i legem & p. legem, n. 11.

¶ Patres magis terrentur in personam filiorum, quam in propriam, & numero, 21.

¶ Filius illegitimi presumuntur eisdem viis laboratur, quibus & eorum patre laborat, & querit.

¶ Filius dicitur portio corporis patris suis.

¶ Neptapes presumuntur tales, quales aut ipsorum furentur, & eodem viito censentur laborare.

Hinc ponere, quis autem officitur ob crimen laesa maiestatis, transfici etiam contra eum ipsum ne nepotem, n. 12.

Idem in criminis heresies, n. 15.

¶ Liberorum appellatio comprehenduntur & neptapes.

¶ Crimen laesa maiestatis, commissum a patre, non solum nocet filio eius, nam & porto commissum delictum, verius & ex quo est delictum maiestatis, quam omnes presumunt, eodem viito laboratur.

¶ Filius natu ante patrem pater habet suos hereticos, priuantes bonis paternis, sicut & natu post seq.

Contra. n. 21, sed minime recte, & confutantur opinione.

¶ Ratio eadem est, vel maior, idem in statu debet, & procedit id etiam in penitentiis.

¶ Diffoſicio paralelo extenditur ad mentem difponentium: & colligitur modo extremitate: nam.

¶ Mens & ratio idem sunt.

¶ Pater confeſſus magis ducere filios natos quam nascituros.

¶ Filius hereticorum, infantes esse dicuntur.

¶ Constitutus favorabilis est interpretanda ita, ne in eodium retroqueatur.

¶ Filius & neptope hereticorum ex decreto Bonifacii Pontificis non sunt admittendi ad officia & beneficia Ecclesiastica.

Intellige de his filiis, quorum parentes fuerunt pertinaces in heresie, & in ea decedentes, nro. 27.

¶ Crimen patris nocte filii nascitur, non extem illi, qui tempore commisso crimen conceperunt, n. 2. C. de lib. & eorum lib. canticum est.

Imo legi, ut me. 31.

¶ Libertate abdemonianam ob ingratisitudinem ad fernitatem redigebantur.

¶ Intellexi L. A. C. de liber. & eorum liber.

¶ Peccatum parentum non imputantur filiis, que post eorum nativitatem parentes commisserunt.

Intellige de pena excommunicationis, nro. 34.

¶ Filius natu ante hereticum patrem non debet eius criminis pena officinare, sicut priuandi beneficij Ecclesiastici, quamcum tempore commisso crimen obtulit.

Contra. n. 35, & sup. nro. 17.

¶ Iacobellus sententia D. Augustini translate in c. non imputantur, 1. quia. 4.

¶ Filius natu ante dignitatem patrum non consequitur praerogativas & honores ipsorum.

Contra & regim. nro. 38.

¶ Odis & fringit & favore ampliari oportet.

¶ Patri macula filii ante haec minima previdere debet, quia vti possum praecequor, quod ut possit ex paterna dignitate ante crimen commisso.

¶ Filius natu ante hereticum patrem non ponuntur nisi tandem pater ad ecclesias vnde atem redireta.

¶ SUPERIORA & presumptione in declarat. attigi, presumuntur filii laboratorios eodem viito, quo laboratur pater. Imo alii multi diuer fispeccat, ob paternam malitiam creditur, e. 2.

¶ gens anglorum, diff. 38, quo dicimus, quod pater fuit incontinentis, talis etiam presumuntur filii, ut etiam inconfitans, & infidus. Et post 10. Andrea in c. felix malus, de reg. sur. in 6. scribit Alix. in tract. de presumpt. reg. & presumpt. 24.

Hinc dicimus, quod si pater fuit factiosus, atque ita partialis & factiosus, talis etiam presumuntur filius, ut respondit Grammaticus in conf. 13. nro. 5. & in conf. 13. nro. 2. p. leg. Ang. in l. fugitiu. C. de fuga. fog. & Barbara, in conf. 13. nro. 1. lib. 2.

¶ Et in summa i. dicimus, quod filius talis presumuntur, qualis fuit pater. Ego dico scilicet, q. manuca, ff. de adiutorio & scriptis p. lib. t. 1. & preter Dd. de loci conuenientia, ut tradidit Gundinus in tract. deuidu. & teritor. a. 2. ver. p. propria eiusm. Art. Blam. in tract. crit. par. 1. nro. 2. C. de reg. in tract. de penit. legum. & canticum. nro. 1.

¶ Ethim. i. secundum est, vt in grauiissimis criminibus non solum pe-

ter criminis reus, sed & filii, alioqui de eo innocentes plectantur, sicut in crimine laesa maiestatis, in quo filius punitus ob crimen hoc patre perpetrat. L. quippe. C. ad 1. foliis matris, vt patre in crimine heresies, s. 2. heret. de heret. in c. felic. q. nulli de patre in. & tradidit Alphonse de Castro in lib. 2. de tuxta heret. p. 11. & Simancas in Catholicis in finitu. nro. 29. Cuicunque ratione (vataginum) punitur his in castib. fistibus ob cibis paternum, quia presumuntur quod etiam illi futuri sunt filii. Ita praetincti interpres, qui tam etiam aliam adferunt rationem, t. quam magis probo, quia magis terrentur patres in personam filiorum, quam in propriam. Quam sane rationem & Ciceronem ad diuersi enarratores probauit in conf. 99. nn. 220. & infra in astigitum.

¶ Extenditur t. primò hoc presumptio, vt locum etiam habeat in filiis illegitimis, qui quidem presumuntur eisdem viis laboratur, quibus & eorum pater laborabat. Ea foliis adferri ratio, quod melius condito esse non debet naturalium & illegitimorum, quod odio maiori digni sunt, quam legitimi, instal. parentes, ff. de inveni. et. v. & B. ea est potest ratio, quod illi ipsa ex eodem fandime descendens natura, vt ex tradice quodam habet eodem vel bonos, vel malos fructus.

Dicimus i. enim, quod filius est portio corporis patris sui. L. cum fam. C. de agr. & cens. lib. 11. & serv. arifl. lib. 3r. Et hic Hinc fit, quod i. locutus ob crimen laesa maiestatis commissum a patre punitur etiam filius legitimus, ita quoque punitur illegitimus & spurius. Ita tradidit omnes ind. q. Cyprian. C. ad leg. 1. nro. 10. vbi Cyp. & Salic. & 3. & Alber. 8. Gigan in tract. de crimine laesa maiestatis, lib. 3. quiesc. & D. datus libro 2. variar. solut. cap. 3. mon. 2. Ita illi quidem alterum idem esse luctum in crimine heretis, vt felicitate crimen paternum officiat & filios spurios illegitimesque natos. Quae de copiose etiam differt. Emanuelli in Carb. lib. 10. nro. 1. nro. 16.

¶ Extenditur secundum, vt procedat etiam hinc presumptio in nepotibus: Nam & i. presumuntur iniurie suorum in vicino, cum & ex eodem sanguine procreantur. Hinc fit, quod ponea, quaus autem officitur, ob crimen laesa maiestatis resistentem contra illius autem neptino, ut probat d. lequifex. C. ad 1. folium malit. dum sit, liberos spoliari bonis patris criminis. Illa enim t. appellatio, comprehendit & percepit & liberos, non de viris. f. 1. ita in p. se. p. ambo. libet in d. leg. q. 1. mon. 9. Salic. quiesc. & Gigan in tract. de crimine laesa maiestatis p. lib. 3. mon. 7. & Dida. 1. nro. 2. variar. solut. cap. 3. nro. 2. ves. prim. Idem est in crimine hereticorum, cuius pena indicata ait haereticus nox & neptole. c. 2. 6. hereticus de heret. in 6. & f. 1. t. 1. Zuantho in tract. de hereticis. c. 28. & Simancas in Catholicis in finitu. nro. 29.

¶ Extenditur tertio, vt etiam procedat hoc presumptio non solum in filiis nisi post commissum delictum a patre, sed etiam & in eis, qui ante delictum natu erant: Nam & i. presumuntur laboratoriis eodem viito, quo affectus erat eorum pater, sicut affirmant permulti illi Doctores, qui scriptum reliquerunt, crimen laesa maiestatis commissum a patre, ita nocere filii iam natu ante perpetratum delictum, quam postea natii. Quia in opinione tract. reg. 10. f. 1. cap. 1. qui cum militari, iuxta lib. 5. q. 1. Albert. in l. quisquis. c. 2. C. ad 1. fol. 1. maiest. & lib. 10. dem. Cyp. cap. 3. leg. 3. mon. 10. At in tract. maiestatis in m. i. v. lib. 10. habet traditio la tua patra, cap. 1. 5. lib. 10. mon. de reg. Nevaria p. 5. & 6. q. nos fecimus. C. Didacus lib. 2. tract. 1. resol. c. 2. nro. 2. secundum pro illi idem tract. Gigan in tract. de crimine laesa maiestatis lib. 3. c. 5. Non ignoror tamen ab hac opinione dissentire Cymanum, Petrum & Ambrosium in d. q. q. Iulium Claram in tract. criminis. q. laesa maiestatis res sunt fuisse eius. Laud. Molina. Melch. Palaez, & Didac. Burgen, quos referunt infra. 23.

¶ De crimine heretis s. 1. p. 1. mil. ebit. oblium. Est tamen, mea quidem opinione, verior, & crebrof. opinio eorum, qui dixerunt, hos filios natu antequam patre habitus fuisset hereticus, priuari bonis paternis. Ita fuit Ioan. Andre. Genesius & Francus in cap. ut commis. de hereticis. 6. Alphonse in C. foliis 2. de tuxta heret. p. 11. & 12. & p. 13. & p. 14. lib. 1. p. 1. de legi penalib. c. 2. Gundulus in tract. de hereticis. quiesc. 23. lib. 1. Iapu. in commentariis ad leges Regn. Narentia, parte 5. §. Gregorius Lapu. ad regas leges Hispaniae. 1. 2. tit. 2. parte 7. Gundulus lib. 1. Iapu. in disputacione regia. §. 18. & Didac. lib. 2. variar. resol. c. 1. nro. 5.

¶ Et haec quidem magis recepta sententia, quia mihi magis probatur, multis rationibus & argumentis vero demonstrari potest.

¶ Primò mouer me t. multum, quod vbi eadem est ratio, & multo magis in maior, idem ius statu debet. I. illud. in principe ff. ad ligem

Acquic. & l. à Tito ff. de verborum obligatio. Id quod procedit etiam in penitibus, verbi s. l. cum mulier, vbi Alexander ff. filio matrino. Et ad am. Genesim. a. incop. siccias. §. 1. de senten. excommunicantur in d. & in sensu 2. i. f. usq. in l. col. 2. vers. 1. scilicet facit. ff. in vocati vt eis. & in l. non quidam colam. vltum in s. fallentur ff. de liberte & possib. D. in l. factum suum, & impunitus in 7. fallen. d. reg. toris. & accedit Auctor. in t. 30. ff. col. 2. vers. postremo etiam aduersendum, cùm i. dixit. pto. ptem ptem extendi ex mente disponibilis. & p. p. quam, de elect. in b. mens autem colliguntur extremitate, l. scire operari. q. operari. ff. de gece. t. m. & ff. scilicet Bart. in l. xxviii. in prim. ff. delega. t. mens tenim & ratio idem sunt, vt tradunt Dynas in cap. vii. de regn. in t. 8. Reld. in cap. 22. In causa ff. col. 2. lib. 3. & d. ex t. 30. ff. col. 2. vers. secundo conformat. lib. 1. ac pno nostro in causa coletu, uno maior est ratio, ut filii iam nati antequam pater declaretur hereticus, puniantur ob celum paternum, quia ut pniuntur nati post admissum crimen. Hoc pno, que indicata est contra natos post, locum etiam habere debet conatur, natos ante. illa minor proprieitatem probatur.

Ratio, q. filii, hoc crimen patris, puniuntur, duplex affignari solet, sed illa est precipua, q. pater magis territur in personam filii quam in propriam. Quoniam vero maxime probat inter carteros Simancas in Catholicis institut. tit. 29. no. 9. Hac lane ratio mea opinione magis locum habet contra filios iam natos quam nascituros: cum i. natus pater ipse diligat, ob id, quod ob oculos eos habet. Nascituros vero non cognoscit, atque ita affectione prosequi non potest. l. Titus ff. de f. & legi. can. simili. Eft & altera ratione, quam & supra commenstratur, quod praefumptione fit, filium debere eodem virtute laborare, quo ipso pater. Hac ratiocinum locum habet in filiis natu, sicut & in malitioru, vt diximus. p. t. magis accedit, quod si filii iam atate grandiores, ex patris confutidine & conseruatione, quez valde potens est. Ut diximus supra in pr. sum. In hoc crimen hereticis, scilicet imbuvi potuerit corruptius illis moribus & falsa illa patris doctrina: id quod non contingit in postea nati.

Secundus fatis t. manifeste probatum hæc sententia in c. statutu, ille secundo. de har. in d. quo sanctius est, filios haereticorum esse infames, hereticorum iniquum, qui tales deceperit, vel tales esse probentur. Ergo vt filii his puniuntur, fatis erit patrum haereticum deceperit: nec erit necesse probare, p. t. ante mortis tempus, & cum filii natu fuit in haereticum suffite: fatis enim est legi, quod pater deceperit hereticus, vnde vt, per constitutio loquatur de filiis iam natis ante haereticum: cum post mortem patris, ab eo generari nequeritur.

Nec obstar confidatio Simancas in Cathol. inst. tit. 29. no. 31. cu al. t. constitutionem hanc totam esse editam ad fauorem filiorum hereticorum & propterea ita inter pretandam, ne in odium retrahatur, in ista t. q. fuit favore. C. de leg. favo autem confidatur (inquit Simanc.) Excludebantur t. ab officijs & beneficijs haereticorum filii, vñq; ad secundum generationem: id Pont. Bonifacius declarat, vt per paternam lineam primus & secundum gradus comprehendatur: per maternam vero, vt ad primum duxat gradum pena extenderit, idq; favor filiorum. Intelligere: huius inquit Simanc. Iouis poterit ex Innocentij, & Alexandri decretri, filios & nepotes quomunque haereticorum ad publica officia, & ecclesiastica beneficia non esse admittendos: id quod Bonifacius idem! Pontificia illa constitutione in fauorem filiorum interpretatur, vt de illis descendit. Nil ergo concludit Simanc. Bonifacio statuit, quod filii noceant. Non equidem obstar consideratio, concedimus facili Bonifaciu multa latuissimam ad fauorem filiorum hereticorum, sed cuius hereticorum? Illius sane qui talis probatur: ac etiam illius, qui talis deceperit, filii ergo eius, qui in heresi deceperit, infames efficiuntur, alijsq; penitus puniuntur. Ergo filii iam nati ante quem corum pater haereticus cognosceretur, ob patris crimen puniuntur. Itaq; favo à Bonifacio tribus filiis haereticorum respicit gradus ipsorum filiorum, hoc est: ne vltra secundum gradum extenderit pena olim contra eos indicata: filii autem intelliguntur, siue natu sint post commissum crimen, siue natu non: de filiis in heresi morientium, qui generare amplius non possunt, loquuntur Bonifacius.

Hac paterfæcia t. veritate, supereft, vt confutemus argumentationes eorum, qui opinati sunt, filios iam natos haereticorum deinde damos, nulliusq; penitis ob celum paternum. Quia quidem a pno fuitur C. older. in conf. 3. titut. 2. bar. Petru. Cm. & Ang. in quis. C. ad l. l. m. m. p. Prepos. l. q. suo iure. v. l. pen. d. s. i. Gemiusa. tuc-

DE PRAESUMPT.

2. s. hereticorum de har. in b. de Anna. in c. regent. de har. Alph. Cap. 2. q. in quadam conf. 2. Trag. in tract. de iure primog. q. 31. num. 4. Crescens. l. m. l. emancipatum, ff. de Senato. Et hoc sita commetur ad se & sequitur Simancas in d. tit. 29. num. 23. Et accedit Iulius Cl. in tract. tr. 1. m. 3. ff. Melch. Palaez, in tract. de maioratu in 2. par. q. 4. illatas. 2. num. 6. & Didac. Bar. Salen de Pace in 1. par. quod quislibet custodit. q. 2. num. 69.

Primo i. moti lunt t ex l. 1. C. de libertis & eorum liberis, qua cautum est, vt crimen partis noceat filii nascituris, non autem illis, qui tempore commissi criminis, nati aut concepi fuerant. Liberi enim & eorum filii proper gratitudinem reuocantur in seruitutem. Quod ex t Atheniensium legibus Romanis acceptissimum videtur. Legem etenim Atheniensium ingrati liberti ad seruitutem redigebantur, scilicet remissi Valerius Maximo lib. 2. c. 1. Catenari t facile huic argumento respondeatur, ex sententia Didaci in d. lib. 1. ex variorum refut. cap. 2. num. 5. quod ille rex d. l. 1. loquatur quo ad flatum libertatis, non quo ad alia. Nam plerumque quo ad alia non confideratur status patris tempore conceptionis filii l. 2. m. 5. & th. gl. ff. de Des. & L. Dio. Mar. C. de gl. In flatu autem libertatis semper confideratur tempus conceptionis, an faciliter patre reperitur ferus, vel liber. Non ergo mirum in gratia libertus ad seruitutem renocatus nocet futuri filii, non autem iam nati tempore libertatis.

Secondo adferatur text. in 1. cap. non impunitur. t. quodlio. 4. vbi Gratianus scribit in hec verba: [Non impunitur filii peccatum parentum, que post evrum natuitem a parentibus committuntur: ne p. t. peccatis parentum spirituall p. t. peccati filii sunt p. t. officiis officio autem vel beneficio Ecclesia priuata spirituall p. t. peccata est. Non igitur hanc ex peccato patris meretur filius.] Haec Gratianus ex Augustino, ad auxilium Episcopum sypholay. Ex hoc canone duo solent adnotari. Primum filios natu i. anna barefum a parentib. comisfamminimè peccatis eius criminis offici.

Secundum, filios hereticorum non esse priuados beneficij ecclesiasticis, que iam tempore commissi criminis obtinebant. Horum prius vere constat apud Dunum Augustinum in hec verba, [Etenim Clasicum filii, & si traxit ex parte primi homini culpam, Sacro fonte Baptismatis expandiam: tamen quidquid postea equum genuit peccati pater eius admisit, vtib; vice patris p. t. non fuit, ad eum non pertinere quis ambigit] Hac Augustinus, i. qua Gratianus assumpit primam canonis partem. Siquidem (vt animaduertitur Didac. prædicta in loco) eam non est iuxta Augustini litera translati in ipsam Decretorum, librum, vt statim dicimus. His accedit auctoritas eiusdem Duci Augusti, super Deuteronomium c. 22. cum dixit, filios natu ante peccatum patris esse pro suis a pno inueniuntur. Non enim trahit (inquit) aliquid ex patre qui iam natus erat, quando pater eius peccauit.

Verum t. responderet Didac. in d. c. 1. n. 3. vers. caterium. D. Augusti. logui de pena (spirituali), nempe de sententia excommunicacionis: quia inquit ipse, ob crimen hereticis patre commissum filii natu ante crimen p. t. non debent, quod ex epistola ita manifestum est, vt nemo posuit hoc inficiari, & natu g. off. in d. c. non impunitur. t. & scilicet in conf. 99. num. 20. Nos vero (at Didac.) dum de pno canonice aduersus filios hereticorum agimus, temporales penas intelligimus: quibus constat puniri post filios etiam natos prius quam parentes in heresim lapsi fuerint. Reliqua Didaci verba, que egregie explicant locum hunc non commemorato. Ita quod, locis illi Duci Augustini ad c. 24. Dente. intelligent. facit lequitor & illud c. 24. & scilicet in d. conf. 99. nn. 20. 21. r. via placat ad terra basi explananti.

Tertio adduci solet ratio t. hæc, quod filius natu ante dignitatem patris non consequitur prærogativa & honores eius. t. emanationis ff. de Senator. & l. filij. 4. Senator. ff. ad municip. Ergo multo minus illi nocere debet crimen a patre post eum natuitem commissum: Nam t. edia refirringi & fauores conuenient ampliari. ad ea. de reg. iur. in b.

Ceterum responderet & recte Didac. in d. cap. 1. num. 3. vers. Tercio spacio. &c. salutem effe t illam allertonem, quod filius natu ante dignitatem patris non consequitur prærogativa & honores eius. patris: imo verius est, eas consequi, scilicet scripturam Gaii de Successione Allerius & Cora in l. Senator filium. ff. de Senator. ex Allerius ad successorem tractat. Statutorum, parte 1. q. 157. Faetus & Emulo inter catena de refer. & ali plures, qui post Tyrannulum in tr. 2. de sur. prius q. 31. num. 20. & 27. recensit Didac. predictum in loco. Et illa accedit alijs quos larga serie conuenientem in conf. 75. 4. lib. 7. redditus sive plautus colub. Ductorum placita.

Quar-

99 Quarto confuscit et perpendit glossa communiter recepta in *Liber Marca C. de quoq; c. omni dicit, maculam patris filii ante natum inuidit praedicare, et quin vt tantum prilegij, quibus vti pateant ex persona dignitate ante crimen comitium. Verum respondeat Didacus in d. s. s. n. p. foliet, quod illi agitur de prilegij, quia filii competunt ex transmisione parentis conceptionis ratione, que iam filii acquisita non possunt ob patris crimen ab eis auferri, ut nos loquimur in ea specie, in qua ob crimen commissum expressum est perpendit punitur filii.*

40 Quinto tamen in hac opinione descendit Simancas in *Catholica institutio iuris, tit. 29, num. 34*, ratione verisimili, & conjectura sumptu ex c. statuum, il secundo, de hæret. in 6. ait Simancas, esse verisimiliter, atque probabiliter ex ea constitutione, quod filii iam nati, ante crimen hæreticorum, patre communis non puniri. Nam, inquit Simancas, si filii eorum hæreticorum, qui tandem ad Ecclesiæ unitatem quoque modo redierunt, non subiiciuntur penitus supradictis, & quantum procreari sint ab infelicitate parentibus, quanto iustius, rectiusque impunitam consequi debent, ita, qui ex Catholice patrismi natu sunt, etiam si postea hæretici parentes coram lapide fuerint? Hac Simancas, cuius ratio non fatis (pace tanti viri dixerim) mihi probatur. Siquidem quod initio ait Simancas filios hæretorum, qui ad Ecclesiæ unitatem redierunt, non puniri, etiam si natu fini post modum communis crimen, non hoc pertinet. Nos loquimur de hæreticis illis, qui tales habeti fuerunt ab Ecclesiæ, quicque ab eis damnati. Non autem loquimur de ijs, qui cum ad Ecclesiæ premium recipi fuerunt, nulla effectu fuit pena: ex quo sequitur, quod si parentes crimini noctuorum dimisiti fuerunt impunes, iuri & aquitati conuenient, ut & tales dimittantur eorum filii. Quid si parentes damnantur, & ex eis filii postea procreari, etiam ratione conuenient, ut eisdem penitis afficiantur ante natu, sicut fuit loco supra probatum. His sit, ut existimemus non esse à prima illa opinione recedendum.